



جمعه 17 آبان 1387 / 8 ذی‌قعدة سال 1429 / 7 نوامبر 2008

55 سال پیش درچنین روزی - 17 آبان ماه سال 1332 هجری شمسی: محاکمه دکتر محمد مصدق نخست وزیر وقت ایران در دادگاه نظامی رژیم شاه آغاز شد. عوامل رژیم انگیزه تشکیل این دادگاه را به رسیدگی به وقایع روزهای 25 تا 28 مرداد ماه همان سال اعلام کردند. مصدق در این دادگاه خود را نخست وزیر قانونی ایران خواند و به صلاحیت دادگاه نیز اعتراض کرد. اما دادگاه پس از تشکیل 35 جلسه وی را به سه سال حبس مجرّد محکوم کرد. گفتنی است که درخواست مصدق برای تجدید نظر در این رأی تا پایان مدت محکومیتش بی‌نتیجه ماند و او پس از آن تا آخر عمر در قریه احمدآباد بسربرد.

1044 سال پیش درچنین روزی - 8 ذی‌قعدة سال 385 هجری قمری: «ابوالحسن علی بن عمّردارقطنی» ادیب و فقیه شافعی مذهب در بغداد درگذشت. او در بغداد، بصره، کوفه و واسط تحصیل کرد و به مصروشام نیز سفرهایی کرد که از هر یک از این مسافرتها ذخیره علمی با خود آورد. برخی از مورخان دارقطنی را پیرو مذهب شیعه دانسته‌اند. از آثار او کتاب «السنن» را می‌توان نام برد. «عِلُّ الْحَدِيثِ وَ كِتَابُ الْقُرْآن» از دیگر آثار دارقطنی بشمار می‌رود.

713 سال پیش درچنین روزی - 8 ذی‌قعدة سال 716 هجری قمری: «ابن بُصِیص» خوشنویس و شیخ الکتاب دمشق در این شهر پرورد حیات گفت. ابن بصیص از مردم شهر حَمَاة بود اما بیشتر ایام عمرش را در دمشق گذراند. او مدت 50 سال به آموزش کتاب پرداخت و مردم دمشق از دانش و هنر او بهره بسیار بردند. ابن بصیص در هنر خوشنویسی چیره دست بود و قلمی بنام مُعْجِز پدید آورد. ابن بصیص را به سبب اینکه به شیوه منسوب کتابت می‌کرد «کَاتِبُ الْمَنَسُوب» نامیده‌اند. ابن هنرمند خوشنویس قصیده معروف ابن یوَّاب را تحریر کرده است. این قصیده درباره هنر خوشنویسی، ابزارها و مواد آن و چگونگی انتخاب قلم و تراشیدن آن است.

185 سال پیش درچنین روزی - 7 نوامبر سال 1823 میلادی: جیمز مونروته رئیس جمهور آمریکا اصل مونروته را اعلام کرد. اصل مونروته قاعده آمریکا را متعلق به کشورهای آمریکایی میدانند و می‌افزاید: «هیچ دولت غیر آمریکایی حق مداخله در امور نیمکره غربی بویژه ایالات متحده آمریکا را ندارد.» اصل مونروته از آن پس آمریکا و دیگر دولتهای نیمکره غربی با قدرت اجرا کردند. گفتنی است که در اصل مونروته بر تشکیل مستعمرات جدید برای آمریکا تأکید بسیار شده است.

141 سال پیش درچنین روزی - 7 نوامبر سال 1867 میلادی: مادام کوری دانشمند برجسته و مخترع لهستانی الاصل فرانسوی در شهر ورشو متولد شد. پدر ماری کوری پروفیسور در رشته فیزیک بود و ماری هم بعد از تحصیلات متوسطه در همین رشته در دانشگاه سوربن به تحصیلاتش ادامه داد. ماری ضمن تحصیل با پی برکوری ازدواج کرد و از آن پس به مادام کوری شهرت یافت. مادام کوری پس از سالها تحقیق و آزمایش‌های متعدد موفق به کشف رادیوم شد. مادام کوری در سالهای 1903 و 1911 میلادی جایزه نوبل را در رشته‌های فیزیک و شیمی دریافت کرد.

52 سال پیش درچنین روزی - 7 نوامبر سال 1956 میلادی: جنگ کانال سوئز با میانجیگری سازمان ملل متحد پایان یافت. بدین ترتیب نیروهای انگلیس، فرانسه، مصر و رژیم صهیونیستی اشغالگر قدس آتش بس کردند. جنگ کانال سوئز با ورود نیروهای رژیم صهیونیستی به شبه جزیره سینا و حمله چتربازان انگلیسی و فرانسوی به کانال سوئز آغاز شد. مهمترین علت وقوع جنگ کانال سوئز ملی شدن این کانال به همت جمال عبدالناصر رئیس جمهور مصر بود که در نتیجه آن آبراه سوئز بر روی کشتی‌های رژیم اشغالگر قدس مسدود شد. همچنین کانال سوئز از تملک فرانسه و انگلیس خارج گشت.